En tout lieu tu te précipites.

Ne dors pas toutefois, et fais de ton côté 475

Tout ce que tu peux faire :

Il ne manquera point d'agir avec bonté

Et de fournir comme vrai père<sup>3</sup>

Des forces à ta volonté.

Mais ne t'assure point sur ta haute science<sup>4</sup>, 480

Ni sur celle d'autrui;

Leur conduite souvent brouille la conscience,

Et Dieu seul est le digne appui<sup>5</sup>

Que doit choisir ta confiance.

C'est lui qui nous fait voir l'humble et le vertueux 485

Élevé par sa grâce;

Non stes super te ipsum, sed in Deo spem tuam constitue.

Fac quod in te est, et Deus aderit bonæ voluntati tuæ.

Non confidas in tua scientia, vel cujusquam viventis astutia, sed magis in Dei gratia,

Qui adjuvat humiles, et de se præsumentes humiliat.

1. Racine a dit dans *Athalie* (acte III, scène VII) :

Ils ne s'assurent point en leurs propres mérites.

2. *Var.* Et reconnois sans lui tes forces si petites,  
Que s'il ne t'appuie en tout lieu. (1651)

3. *Var.* Et fournira comme vrai père. (1670 O)

4. *Var.* Ni ton savoir profond, ni l'ingrate sagesse  
D'aucun autre savant,

Ne te peut vers le ciel faire une sûre adresse;

Et ce n'est que du Dieu vivant

Que tu dois suivre la promesse. (1651)

5. *Var.* Et Dieu seul est le ferme appui

Digne de notre confiance. (1653-56 A)

C'est lui qui nous fait voir son bras majestueux  
Terrasser l'insolente audace  
Dont s'enfle le présomptueux.

Soit donc qu'en ta maison la richesse s'épande , 490  
Soit que de tes amis

Le pouvoir en tous lieux pompeusement s'étende ,  
Garde toujours un cœur soumis ,  
Quelque honneur par là qu'on te rende.

Prends-en la gloire en Dieu , qui jamais n'est borné 495  
Dans son amour extrême ,

En Dieu , qui donnant tout sans être importuné ,  
Veut encor se donner soi-même ,  
Après même avoir tout donné.

Souviens-toi que du corps la taille avantageuse<sup>1</sup> 500  
Qui se fait admirer ,

Ni de mille beautés l'union merveilleuse  
Pour qui chacun veut soupirer ,  
Ne doit rendre une âme orgueilleuse.

Du temps l'inévitable et fière avidité 505  
En fait un prompt ravage<sup>2</sup> ,

Et souvent avant lui la moindre infirmité  
Laisse à peine au plus beau visage

Non gloriaris in divitiis, si adsunt; nec in amicis, quia potentes sunt;

Sed in Deo, qui omnia præstat, et seipsum super omnia dare desiderat.

Non te extollas de magnitudine vel pulchritudine corporis,  
Quæ modica infirmitate corrumpitur et defædatur.

1. *Var.* Sache que ni du corps la taille avantageuse. (1651)

2. *Var.* En fait un plein ravage. (1656 B, 59 et 62)

Les marques de l'avoir été.

Si ton esprit est vif, judicieux, docile<sup>1</sup>, 510  
 N'en deviens pas plus vain :  
 Tu déplairois à Dieu, qui te fait tout facile,  
 Et n'a qu'à retirer sa main  
 Pour te rendre un sens imbécile.

Ne te crois pas plus saint qu'aucun autre pécheur<sup>2</sup>, 515  
 Quoiqu'on te veuille dire :  
 Dieu, qui connoît tout l'homme, et qui voit dans ton cœur,  
 Souvent te répute le pire,  
 Quand tu t'estimes le meilleur.

Ces bonnes actions sur qui chacun se fonde 520  
 Pour t'élever aux cieus  
 Ne partent pas toujours d'une vertu profonde ;  
 Et Dieu, qui voit par d'autres yeux,  
 En juge autrement que le monde.

Non qu'il nous faille armer contre la vérité 525  
 Pour juger mal des nôtres ;  
 Voyons-en tout le bien avec sincérité,

Non placeas tibi ipsi de habilitate aut ingenio tuo; ne displiceas Deo, cujus est totum quicquid boni naturaliter habueris.

Non te reputes aliis meliorem, ne forte coram Deo deterior habearis, qui scit quid est in homine.

Non superbias de operibus bonis, quia aliter sunt judicia Dei, quam hominum; cui sæpe displicet, quod hominibus placet.

Si aliquid boni habueris, crede de aliis meliora, ut humilitatem conserves.

1. *Var.* Pour avoir bel esprit, pour te sentir habile. (1651)

*Var.* Si ton esprit est beau, si tu te sens habile. (1653-56 A)

*Var.* Si ton esprit est beau, perçant, actif, docile. (1656 B et C, 59 et 62)

2. *Var.* Ne te crois pas plus saint que tout autre pécheur. (1651)

Mais croyons encor mieux des autres,  
Pour conserver l'humilité.

Tu ne te nuis jamais quand tu les considères 530  
Pour te mettre au-dessous ;

Mais ton orgueil t'expose à d'étranges misères,  
Si tu peux choisir entre eux tous  
Un seul à qui tu te préfères.

C'est ainsi que chez l'humble une éternelle paix 535  
Fait une douce vie ,

Tandis que le superbe est plongé pour jamais<sup>1</sup>  
Dans le noir chagrin de l'envie,  
Qui trouble ses propres souhaits.

## CHAPITRE VIII<sup>2</sup>.

QU'IL FAUT ÉVITER LA TROP GRANDE FAMILIARITÉ<sup>3</sup>.

Ne fais point confidence avec toutes personnes<sup>4</sup>, 540  
Regarde où tu répands les secrets de ton cœur ;

Non nocet, si omnibus te supponas : nocet autem plurimum, si  
vel uni te præponas.

Jugis pax cum humili : in corde autem superbi, zelus et indi-  
gnatio frequens.

VIII. Non omni homini reveles cor tuum, sed cum sapiente et

1. *Var.* Au lieu que le superbe est plongé pour jamais. (1651)